Paix perpétuel entre li foid ne requiert nulle violence. — El tant que à la seconde demandie, res- 
rins pondons que bonne paix et acorde perpetuelment soit entres les cristiens et

les Tartarins, portant que vos esteis li promier roy cristiens qui est venus 
vers nos, et que vos demoreis vers nos por les crestiens que iihs tenront 
paix et acorde à nos et aux Tartarins, ainsi bien et fermement, que nos et

1 Pour ù j a m a i s .  s A jour d’huy. U.
! Le manuscrit B a écrit fort lisiblement califfe.
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les Tarlarins les tenrons à eaux. — Et si volons et commandons que toutes 
les engliezes des cristiens et les clers de queilecunques condition qu’ilh 
soient, ou scculeir ou religieux, joiissent en toutes les régions de nostre 
empire des privilèges de toutes liberteis, et que nuis ne les fâche molieste 
ne damaige et soient tous frans. — El tant que delle sainte terre de Jheru- 
salem, nos promettons que, se nos poions en propre personne là aleir, nos 
le ferons volontiers; mains nos avons trop à faire en ches parties, si nos 
cometons à nostre freire Halas* cel besongne, et volons qu’ilh vois là et le 
métré à effecte, et oistre des mains des Sarazins la terre et la citeit de Jheru- 
salem et le rende aux cristiens. — Et de calife de Baldach nos manderons 
et commanderons à Baylo, qui est li capitain des Tartarins (jui sont el 
rengne de Turquie et les régions là entour, que li et tous les Tartarins de 
ches parties obéissent à Halas nostre freire, el tant que li califfe de Bal
dach soient destruite, si que nos anemis capital. — Et del conforte que li 
roy d’Ilermenie demande, ilh moy plaisle qu’ilh en soient faites lelres et 
privilèges sor chu enssi coin ilh li plaiste, et nos les conformerons volen- 
tiers. — A la VIIe pétition que li roy requiert, nos li otrions toute enti- 
rement et volons que Halas le restitue, et otrions encor especials grasce 
que, des terres et paiis que nos avons sor les Sarazins conquis, Halas donct 
al dit roy d’Hermenie pluseurs casteals en augmentation de son rengne. » 

Les queiles grasces toutes el singuleirs lidis empereur en donnai lettres * 
et les saelat et conformât, et soy fîst tantoist baptizier, et toutes les gens de 
son hosteit, hommes et femmes: et les baplizat li evesque qui estoit can- 
chelier al roy, el apres chu ordinat li empereur les gens d’armes qui alerent 
aveque le freire l’empereur, Halas, por conquere la terre sainte de Jheru- 
salem. — Adont sont partis ensemble Halas et li roy d’Hermenie, et che- 
valcherent tant qu’ilh vinrent et passèrent le flu de Phison, et Halas entrât 
à grant puissanchc en la rengne de Persie, et li roy d’Hermenie retournât 
en son paiis. — L’ain XIIe et LV, en mois de may, conquist et avoit conquis 
Halas toute le royalmc de Persie, où ilh n’avoit mieesteit VI mois: mains ilh 
les assaillit si crueusement qu’ilh ne se porent defendre, car ilh n’avoient 1